Est enim probatio similis rebus corporeis in quibus diuisio continui non inducit perfectionem, sed aegritudinem et morbum. & ad hanc similitudinem argumenti testes singulares non probant: quia aut in diuersum aut in aduersum tendunt. unde non est numerus ibi contextualis. Argumentum tamen facit praesumptio praesumptioni, et resultat interdum quaedam probatio anomala sicut ex equa et asino resultat quoddam animal anomalum, quod non generat. id est mulus. et tamen multo est efficax in operando. permiscetur ergo species probationis non ad unitatem perfectionis, sed ad validitatem praesumptionis. ut j. de succes. ab inte. cum dilectus³.

Este tipo de combinaciones configura un procedimiento para el cual se requería, en principio, que los componentes fuesen de la misma especie y razón y que, por naturaleza, fueran susceptibles de completarse unos a otros⁴. La necesidad de acoplar elementos congruentes entre sí se expresa en este caso en términos emparentados al vocabulario de la lógica⁵. La combinación

² Cf. Yan THOMAS, “*Imago naturae. Note sur l’institutionnalité de la nature à Rome*”, en *Théologie et droit dans la science politique de l’État moderne. Actes de la table ronde organisée par l’École Française de Rome les 12-14 novembre 1987*, Roma, École Française de Rome, 1991, p. 210.

³ *Ad tres priores libros decretalium Commentaria*, Turín, 1578 (*ad X 2, 19*).

⁴ Como señalaba Bartolo da Sassoferrato (*ad D. 12,2,31*), “*duo imperfecta non faciunt unum perfectum, quando tendunt ad diversa*”, *In secundam Digesti veteris partem*, Venecia, 1602. Cf. también Jean-Philippe LÉVY, *La hiérarchie des preuves dans le droit savant du Moyen Âge depuis la renaissance du droit romain jusqu’à la fin du XIV^e siècle*, París, Recueil Sirey, 1939, p. 123.

⁵ Dice Baldo: “*Porro tunc ex coniunctione duarum semiplenarum probationum resultat una species perfectae probationis, quando istae duae semiplenae sunt eiusdem forme et substantiae. Sed si sunt diuersorum generum & diuersarum considerationum, tunc est ibi cumulus praesumptionum, tamen quia sunt diuersae rationis et non cumulantur ad unum communem esse non possunt producere aliqualem formam vniuocae perfectionis [...] & quia una species probationis non intrat substantiam alterum probationis differentis specie, ideo neutra perficit alteram quia non est ibi partium coniunctio sed disiunctio et separatio*”, *ibidem*. Cf. ROSSI, *op. cit.*, p. 147.

de presunciones de distinta naturaleza no cumple con este requisito y, sin embargo, es dable su utilización. En este contexto, la mención del mulo, híbrido anómalo que no engendra pero que es eficaz *in operando*, revela el pragmatismo de los juristas que favorecen siempre las soluciones eficaces.